Дело № 5-31-453/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 декабря 2017 года                                                                            г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение)  в Симферопольском районе Республики Крым (межрайонное),  в отношении
Шабалина Сергея Геннадьевича, <дата рождения>, уроженца <место рождения>, гражданина < >, <место рождения>, проживающего по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ст.15.33.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Шабалин С.Г., являясь < >, в нарушение п.2.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», не обеспечил своевременное предоставление в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым (межрайонное) в установленный срок - не позднее <дата>, ежемесячный отчет «Сведения о застрахованных лицах» по форме СЗВ-М за сентябрь 2017 года, фактически указанный отчет в полном объеме предоставлен - <дата>.

Шабалин С.Г. в судебное заседание не явился по неизвестным суду причинам, о времени и месте рассмотрения дела был извещен по адресу проживания и месту работы, судебное уведомление по адресу проживания возвращено в суд за истечением срока хранения, о чем сделана отметка оператора почтовой связи; судебное уведомление по месту работы получено адресатом, о чем свидетельствует отчет об отслеживании отправления с официального сайта Почты России; ходатайств об отложении рассмотрения дела от Шабалина С.Г. не поступало.

Постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343 (пункт 6).

Принимая во внимание, что положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343, были соблюдены, а также учитывая положения ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Оценив письменные материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу, что виновность Шабалина С.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного 15.33.2 КоАП РФ, полностью нашла свое подтверждение, исходя из следующего.
В соответствии с п.2.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ  «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячного не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Виновность Шабалина С.Г. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Шабалиным С.Г. административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ;

- копией извещения о доставке и протоколом проверки отчетности страхователя, согласно которому отчет от < > принят Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым <дата>;

- уведомлением о регистрации < > в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации с присвоением регистрационного номера < >.

Согласно выписки из ЕГРЮЛ, Шабалин С.Г. является < >, юридический адрес < >.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

В силу ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, …, физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Шабалина С.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст.4.5 КоАП РФ, не истек.
Также не установлено обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, отсутствия смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, привлечения к административной ответственности впервые, считаю возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ст.15.33.2 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ст.15.33.2 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, КоАП РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Шабалина Сергея Геннадьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание  в виде административного штрафа в размере триста рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (Государственное учреждение  - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым), ИНН получателя платежа – 7706808265, КПП получателя платежа – 910201001, номер счета получателя платежа – 40101810335100010001, Отделение Республика Крым г.Симферополь, БИК – 043510001, ОКТМО – 35000000, КБК – 39211620010066000140, код(УИН) – 0.
Разъяснить Шабалину С.Г., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                 Г.Н. Шувалова